
КАЗАХСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
имени АЛЬ-ФАРАБИ

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

ЕВГЕНИЯ ДЖ УМ АДИЛОВНА  
АБУЛКА.ИРОВА

АЛМАТЫ





КАЗАХСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМ. АЛЬ-ФАРАБИ

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

ЕВГЕНИЯ
ДЖУМАДИЛОВНА

АБУЛКАИРОВА

Алматы
2000



Редактор Л.И. Разуваева

Составители: Л.И. Разуваева, Л.Г. Рафикова

Евгения Джумадиловна Абулкаирова: Биобиблио-
графический указатель /  КазГУ им. аль-Фараби; Научная 
библиотека; Сост.: Л.И.Разуваева, Л.Г.Рафикова.-Алматы, 
2000,- 39 с.



П РЕДИ СЛ О ВИ Е

Предлагаемый биобиблиографический указатель 
посвящен директору Научной библиотеки 
Казахского государственного национального 
университета им. аль-Фараби Абулкаировой Е.Д.

Указатель включает материалы, характеризующие 
жизнь и деятельность директора библиотеки, ее 
публикации.

Материал расположен в хронологическом поряд­
ке, в пределах каждого года по алфавиту. Сначала 
идут работы, опубликованные на казахском языке, 
затем на русском и английском.

Для удобства пользования читателями в конце 
даны вспомогательные указатели: алфавитный
трудов и именной соавторов, ссылки даются на 
порядковые номера работ.



КРАТКИЙ ОЧЕРК
трудовой и общественной деятельности 

АБУЛКАИРОВОЙ ЕВГЕНИИ ДЖУМАДИЛОВНЫ

В развитии библиотечного дела суверенного государ­
ства Республики Казахстан исключительно велика роль 
организаторов.

С полным правом к ним можно отнести директора 
Научной библиотеки Казахского государственного нацио­
нального университета им. аль-Фараби Абулкаирову 
Евгению Джумадиловну.

Евгения Джумадиловна родилась 15 мая 1940 года в 
селе Песчаное Качирского района Павлодарской области. 
Окончила Семипалатинский библиотечный техникум и с 
отличием библиотечный факультет Казахского государст­
венного женского педагогического института.

Евгения Джумадиловна -  профессиональный библио­
текарь, всю свою трудовую деятельность, свыше 40 лет, 
посвятила библиотечному делу. Работала библиотекарем в 
своем родном селе, любила книги и чтение, что привело ее 
в Семипалатинский библиотечный техникум. Ей повезло, 
что в техникуме преподавали люди, которые были эвакуи­
рованы в годы войны из Ленинграда, это преподаватели 
высокой квалификации, интеллигенция 30 -  40-х годов, 
бесконечно влюбленные в свою профессию. Это они при­
вили Евгении Джумадиловне преданность и уважение к 
библиотечной профессии, которая несет культуру и про­
свещение людям.

4



После окончания техникума, она один год проработала 
в массовой библиотеке г.Павлодара и поняла, что надо 
дальше повышать свое образование. Теперь она не сомне­
валась, что будет поступать на библиотечный факультет 
Казахского государственного женского педагогического 
института. Учиться на библиотечном факультете было 
легко, так как она получила хорошую основу в Семипала­
тинском библиотечном техникуме.

Окончив с отличием институт, в 1966 году Евгения 
Джумадиловна поступила на работу в библиотеку Казах­
ского политехнического института библиографом, где 
быстро сделала карьеру, благодаря своим знаниям, труду, 
неуемной жажде вводить что-то новое. Уже в 1968 году 
она возглавила справочно-библиографический отдел. 
Работая в справочно-библиографическом отделе, она яви­
лась составителем многих библиографических пособий: 
это указатели трудов профессорско-преподавательского 
состава Казахского политехнического института, указатель 
диссертаций, защищенных в КазПТИ, два тома указателя 
научно-исследовательских работ, выполненных в КазПТИ 
и др.

Кроме библиографической работы она занималась и 
массовой работой. Евгения Джумадиловна умеет интерес­
но провести обзор в студенческих группах, темы ее обзо­
ров всегда вызывали интерес у студентов.

Более 20-ти лет в библиотеке КазПТИ она читала лек­
ции студентам по основам библиотечно-библиографичес­
ких знаний, к которым относилась очень серьезно, тща­

5



тельно готовила материал, изучала всю библиографию по 
технике.

По достоинству были оценены знания, трудолюбие, ор­
ганизаторские способности Евгении Джумадиловны и в 
1973 году она занимает должность заместителя директора 
библиотеки по научно-методической работе. В этой долж­
ности она проработала 17 лет, за это время ею много сде­
лано по упорядочению организационно-регламентирую- 
щей документации библиотеки, составлено много новых 
инструкций по библиотечной работе. Она вела большую 
работу по повышению квалификации сотрудников библио­
теки, была председателем Совета наставников. Своими 
знаниями Евгения Джумадиловна щедро делилась с колле­
гами, которые до сих пор тепло вспоминают ее.

Она обладала авторитетом не только в библиотеке, но и 
в институте, поэтому ей поручали общественную работу. 
Долгое время, больше десяти лет, Евгения Джумадиловна 
была членом месткома, председателем профбюро ректора­
та и имела много других общественных обязанностей, к 
которым относилась также серьезно, как и к основной ра­
боте.

С болью, тяжело она рассталась с коллективом, где 
проработала 24 года. К этому времени Евгения Джумади­
ловна поняла, что может сделать больше, если у нее будет 
больше свободы в действиях. И с 1990 года она возглавля­
ет самую крупную из библиотек учебных заведений -  
Научную библиотеку Казахского государственного нацио­
нального университета им. аль-Фараби.

6



Евгения Джумадиловна преданный делу и библиотеке 
человек. Большое внимание уделяет повышению роли и 
авторитета библиотеки, как важнейшего подразделения 
университета. Трудно перечислить сколько людей она на­
учила работать. Как руководителя ее отличают принци­
пиальность, ответственность, умение сплотить творческие 
силы сотрудников. Для Евгении Джумадиловны особенно 
характерно чувство новизны, она неутомимый эксперимен­
татор, пропагандист передового опыта.

В Научной библиотеке университета она много делает 
по дальнейшему совершенствованию библиотечных про­
цессов. По ее инициативе началась серьезная работа, свя­
занная с автоматизацией библиотеки, это создание элек­
тронного каталога, баз данных трудов профессорско-пре­
подавательского состава КазГУ и читателей библиотеки.

Под ее руководством в 1994 году была проведена рес­
публиканская конференция, посвященная автоматизации 
вузовских библиотек. А в 1995 году Научная библиотека 
КазГУ стала членом Международной федерации библио­
течных ассоциаций и учреждений (ИФЛА).

За время работы Евгении Джумадиловны в библиотеке 
открыты 4 новых отдела, среди них отдел литературы на 
казахском языке, отдел новых информационных техноло­
гий, где читателям предоставляется информация на элект­
ронных носителях, 7 новых читальных залов, Центр право­
вой информации.

Евгения Джумадиловна автор более 50-ти научно-мето­
дических разработок и статей по организации деятельнос­
ти библиотеки, составитель и редактор биобиблиографи­

7



ческих указателей. По ее инициативе впервые в Республи­
ке Казахстан стал издаваться сборник “Опыт работы вузов­
ских библиотек Казахстана”, в котором она является 
ответственным редактором.

В профессиональной библиотечной среде исключи­
тельно высок авторитет Евгении Джумадиловны, обуслов­
ленный, разумеется, не должностью, а ее отношением к де­
лу, к людям, ее трудолюбие, большие интеллектуальные 
способности известны всем. И когда в 1997 году была 
создана Библиотечная ассоциация Республики Казахстан 
(БАРК) она стала председателем секции университетских 
библиотек. Имя Евгении Джумадиловны неоднократно 
упоминалось на страницах биографических справочных 
изданий International Biographical Centre ( Cambridge, 
England), Who’s Who ( New Providence, USA).

Много внимания уделяет Евгения Джумадиловна, как 
директор, и финансовой стороне деятельности библиотеки, 
это поиск различных источников внебюджетного финанси­
рования, путем оказания платных услуг читателям, обра­
щения в различные организации и фонды. В выделении 
грантов Фондами Евразия и Сорос-Казахстан, не послед­
нюю роль сыграло личное обаяние Евгении Джумадилов­
ны, ее коммуникабельность, умение общаться с людьми.

Большую инициативу проявила Евгения Джумадиловна 
в вопросе подключения библиотеки университета к миро­
вой информационной системе Интернет. В 1998 году от­
крыт первый Интернет-зал, в 1999 году -  второй, оборудо­
вание для которого получено благодаря гранту Фонда Ев­
разия. Много энергии, труда вложила Евгения Джумадил-

8



овна в организацию этих залов, начиная от ремонта 
помещений и кончая подключением к системе Интернет.

Она принимает активное участие в общественной жиз­
ни. Под ее руководством библиотека и университет неод­
нократно занимали первое место в смотрах-конкурсах, по­
священных Наурызу и другим мероприятиям.

За заслуги в области высшего образования Евгения 
Джумадиловна награждена значком Министерства высше­
го образования “За отличные успехи в работе”, медалью 
“ Ветеран труда ” Неоднократно награждалась Почетными 
грамотами Министерства высшего образования Республи­
ки Казахстан.

Ныне Евгения Джумадиловна Абулкаирова по-прежне­
му энергична, полна сил, энтузиазма и творческих замыс­
лов. Она имеет авторитет среди профессорско-преподава­
тельского состава, руководства университета, где ее знают 
как умного, знающего руководителя и как просто обая­
тельную женщину.

9



ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ДИРЕКТОРА НАУЧНОЙ БИБЛИОТЕКИ 

Е.Д. АБУЛКАИРОВОЙ

15 мая 1940 г. родилась в с. Песчаное, Качирского района 
Павлодарской области.

1947 г.- пошла в первый класс.

1957 г.- окончила с медалью Песчанскую среднюю школу.

1957-1959 гг. -  библиотекарь в школьной библиотеке 
с. Песчаное.

1959-1961 гг. -  студентка Семипалатинского библиотеч­
ного техникума.

1961- 1962 гг. -  библиотекарь городской библиотеки N 8 
г. Павлодара

1962- 1966 гг. -  студентка библиотечного факультета 
Казахского государственного женского педагогического 
института.

1966 г. -  библиограф библиотеки Казахского политехни­
ческого института.

1967 г. -  старший библиограф.

10



1968 -  1973 гг. заведующая справочно-библиографичес­
ким отделом.

1973-1990 гг.- заместитель директора библиотеки.

1984 г. -  за заслуги в области высшего образования СССР 
награждена нагрудным значком « За отличные успехи в ра­
боте».

1986 г. -  за долголетний добросовестный труд награждена 
медалью « Ветеран труда».

1980-1990гг. -  за отличные успехи в работе награждалась 
Грамотами ректората политехнического института.

С 1990 г. -  директор Научной библиотеки КазГУ 
им. аль-Фараби.

1994 г. -  награждена Грамотой Министерства высшего и 
среднего образования КазССР за успехи в работе.

ОБЩЕСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1980-1990 гг. -  член профкома Казахского политехничес­
кого института

11



1982-1984 гг. -  председатель профбюро ректората Казах­
ского политехнического института.

1987-1989 гг. -  председатель жилищной комиссии профко­
ма Казахского политехнического института.

1988 г. -  секретарь Координационного Совета по работе с 
населением Калининского района.

1990 г. -  член Ученого совета и ректората университета.

1990 1995гг. -  председатель секции вузовских библиотек
в Республиканской библиотечно-информационной комис­
сии ( РБИК).

1990-1998 гг. -  член Республиканской межведомственной 
библиотечной комиссии.

1997 г. -  председатель секции университетских библиотек 
в Библиотечной ассоциации Республики Казахстан 
(БАРК).

1999 г. -  редактор газеты «Новости в мире книг»

2000г. -  член редакционного совета газеты “Кдзак, 
университет!”

12



ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ 

1968.

1. Программированное обучение: Библиогр. указ. лит. 1964 
1967 /  КазПТИ им. В.И. Ленина; Библиотека. -  Алма-Ата, 

1 9 6 8 .-4 6  с.

1969.

2. Диссертации, защищенные в Казахском политехни­
ческом институте. 1956 1967: Библиогр. указ. / М-во
высш. и сред. спец, образования КазССР; КазПТИ 
им. В.И. Ленина; Библиотека. -  Алма-Ата, 1969. - 36 с.

3. Указатель к сборникам научных трудов Казахского по­
литехнического института. 1938-1967 / М-во высш. и сред, 
спец, образования КазССР; КазПТИ им. В.И. Ленина; 
Библиотека. -  Алма-Ата, 1969.-71  с.

1971.

4. Библиографический указатель, опубликованных работ 
сотрудников Казахского политехнического института 
им. В.И. Ленина. 1934 1967 / М-во высш. и сред. спец, об­
разования КазССР; КазПТИ им. В.И. Ленина; Библиотека. 
-  Алма-Ата, 1971. -  285 с. / Сост.: А.В. Левченко, Т. Попо­
ва

13



5. Указатель периодических и ведомственных изданий, 
выписываемых библиотекой Казахского политехничес­
кого института им. В.И. Ленина в 1971 году / КазПТИ 
им. В.И. Ленина; Библиотека. -  Алма-Ата, 1971. -  52 с.

1972.

6. Академик Байконуров О.А.: Биобиблиогр. указ. 
/ М- во высш. и сред. спец, образования КазССР; КазПТИ 
им. В.И. Ленина; Библиотека. -  Алма-Ата, 1972. -  39 с. 
/  Соавт.: К. Валиев

1975.

7. Плазменная обработка металлов: Библиогр. указ./ Ка­
захский политехи, ин - т; Библиотека; Под ред. Г.Нысан- 
баева. -  Алма-Ата, 1975. 126 с. / Сост.: С. Абраева, К.А.
Гусейнов, Л.Г Рафикова

8. Поиск информации в библиотеке: Метод, пособие. -  
Алма Ата, 1975. - 2 2  с.

1976.

9. Библиографический указатель научно-исследователь­
ских работ. 4.1.(1953 -  1967). Алма-Ата: КазПТИ, 1976. 
186 с./С ост.: Р О. Жакупова

14



1977.

10. Путеводитель. Научно-техническая библиотека Казах­
ского политехнического института им. В.И. Ленина. -  
Алма-Ата, 1977. - 31 с.

11. Телевизионная система библиографической экспресс- 
информации в библиотеке Казахского политехнического 
института им. В.И. Ленина: Информ. листок. -  Алма-Ата: 
КазгосИНТИ -  1977. -  N 1(2374), сер. 25 а. / Соавт.: В.Б. 
Сакипова, А.Д. Сартбаев.

1979.

12. Как пользоваться библиотекой: Памятка читателям. -  
Алма-Ата, 1979. -  13 с.

13. Краткие аннотации научно-исследовательских работ за 
1972 -1976 / Под ред. к.т.н. С.А. Аскарова. -  Алма-Ата, 
1979. -  165 с. /Сост.: Л.Н. Сысоев

14. Методические указания по контролю за качеством 
обеспечения студентов института учебной и научной ли­
тературой. -Алма-Ата, 1979 -  15 с.

15. Составление плана и отчета отделов библиотеки: 
Метод, рекомендации. -  Алма-Ата, 1979.- 30 с.

15



16. Учебные планы по пропаганде библиотечно-библио­
графических занятий среди студентов I и III курсов. — 
Алма-Ата, 1979. -  12 с.

1980.

17. Голубой экран и книга // Библиотекарь. -  1980. -  N 2. -  
С. 41.

18. Описание произведений печати. Применительно к но­
вому ГОСТУ: Метод, пособие. -  Алма-Ата, 1980. -  21 с.

19. Памятка читателям. -  Алма-Ата, 1980. -  12 с.

1981.

20. Методические разработки по проблемам чтения и ра­
боты с книгой: В помощь куратору /  Под ред. М.Я. Бороз­
дина. -  Алма-Ата, 1981. -  34 с.

21. Формы и методы активизации чтения художественной 
литературы: Куратору в помощь эстетическому воспита­
нию. -  Алма-Ата, 1981. -  12 с. /  Соавт.: Ф. А. Тезикбаева.

1983.

22. Как провести библиографический обзор в студенчес­
кой группе: Метод, пособие для студентов. -  Алма-Ата, 
1983. - 4 с . /  Соавт.: Л.Г. Рафикова.

16



23. Как провести массовое мероприятие (диспут, конфе­
ренцию ): Метод, пособие для студентов. -  Алма-Ата, 
1 9 8 3 .-4  с.

24. Памятка молодому библиотекарю: Метод, указания в 
помощь самообразованию. -  Алма-Ата, 1983. -  18 с.

25. Памятка о составлении плана и отчета для библиотек 
иногородних филиалов. -  Алма-Ата, 1983. -  18 с.

1984.

26. 50 лет библиотеке Казахского политехнического 
института // Науч. и техн. б ки СССР. -  1984. -  N 12. 
С. 19 - 20 / Соавт.: В.Б. Сакипова.

27. Научно-техническая библиотека // Казахский ордена 
Трудового Красного Знамени политехнический институт 
имени В.И.Ленина. -  Алма-Ата, 1984. -  С.96 -  102.

28. Горное дело. Металлургия: Библиогр. указ. науч. тр. 
проф.- преп. состава и сотрудников КазПТИ им. В.И. Ле­
нина. 1968-1983: К 50-летию ин-та / М-во высш. и сред, 
образования КазССР; Каз. политехи, ордена Трудового и 
Красного Знамени ин-т им. В.И. Ленина; Библиотека; Отв. 
ред. И.И. Шмайс. -  Алма-Ата, 1984. -  385 с. /Сост.: А.В. 
Левченко, Л.И. Миллер, Г.А. Мухаметшина, В.П. Педан, 
Л.Г. Рафикова.

17



29. Учебно-информационное издание по курсу “Теоре­
тические основы и методы поисков и разведки нефтяных и 
газовых месторождений: Для студентов спец. 0103 / Под 
ред. И.И. Шмайса. -  Алма-Ата, 1984. -  27 с.

1985.

30. Памятка читателю. -  Алма-Ата, 1985. -  15 с. (На обл.: 
Научно-техническая библиотека Казахского ордена Трудо­
вого Красного Знамени политехнического института 
им. В.И. Ленина).

31. Расчет бюджета рабочего времени библиотеки: Ме­
тод. пособие. -  Алма - Ата, 1985. 21 с.

1986.

32. Геология и геохимия нефти и газа: Учебно-информа­
ционное издание. -  Алма-Ата, 1986. -  34 с.

1987.

33. Методические рекомендации по пропаганде материа­
лов XXVII съезда КПСС и XVI съезда КП Казахстана,- 
Алма-Ата, 1987 .-21  с.

34. СТП-164-15-87 Список литературы. Общие требования 
и правила составления. -  Алма-Ата, 1987.- 16 с.

18



1988.

35. Методические рекомендации по организации научно- 
исследовательской работы в библиотеке вуза / Респ. учеб,- 
метод. каб. по высш. образованию. Алма-Ата, 1988,- 27 с.

36. О школе передового опыта по организации и ведению
идейно-воспитательной работы в библиотеке вуза: Ин- 
форм. листок. Алма-Ата, 1988. N 2 88 / Соавт.: Г.П.
Одношивкина.

37. Передовой опыт в идейно-воспитательной работе ву­
зовской библиотеки: Информ. листок. -  Алма-Ата, 1988. -  
N 1-88 / Соавт.: Г.П. Одношивкина, М.С. Фролова.

1989.

38. Активные формы массовой работы библиотек учеб­
ных заведений. Алма-Ата, 1989. - 24 с.

1990.

39. Как работать с книгой: (в помощь самостоятельной 
работе). - Алма-Ата, 1990. 32 с.

40. О работе персонального компьютера "Роботрон 
1715" // Науч. и техн. б-ки СССР. 1990. - N  10. - С. 42.

19



41. ЭВМ в вузовской библиотеке // Модели методической 
и воспитательной работы библиотек высших и средних 
специальных учебных заведений. Алма-Ата, 1990.
С. 26 - 29 / Соавт.: Г.П. Одношивкина.

1991.

42. Библиотека в новых условиях хозяйствования // Опыт 
работы вузовских библиотек Казахстана. Алма-Ата, 
1991. Вып.1. - С. 25 - 27 / Соавт.: Л. Г. Рафикова

43. Организация процессов комплектования и научной 
обработки литературы в условиях автоматизации // Опыт 
работы вузовских библиотек Казахстана. -  Алма-Ата, 
1991,- Вып. 1. -  С. 14 - 17 / Соавт.: У.А. Тукеев

44. Школа методиста // Опыт работы вузовских библио­
тек Казахстана. Алма-Ата, 1991. - Вып. 1. С.22 25

1993.

45. О профессионализме кадров вузовских библиотек 
// Опыт работы вузовских библиотек Казахстана. -  
Алматы, 1993. -  Вып. 2. -  С. 37 - 43

1994.

46. Былыми ютапхана. 1934-1994. = Научная библиотека: 
(К 60 - летаю со дня рождения). Алматы, 1994. 30 с.

20



47. Научная библиотека // Казахский государственный 
национальный университет имени аль-Фараби. -  Алматы,
1994.- С .  332 -340.

48. Научной библиотеке Казахского государственного 
национального университета им. аль-Фараби 60 лет // Ki- 
тапхана. 1994. N4. - С. 3 - 9.

1995.

49. Из первых публикаций ученых КазГУ: Библиографи­
ческий справочник за 1934 -  1944 гг. // Страницы пере­
житого. Воспоминания ветеранов. Алматы, 1995. -  
С. 161 166 / Соавт.: А. Коразова.

50. Состояние вузовских библиотек в новых экономи­
ческих условиях // Вести, высш. школы Казахстана.
1995. N 5 . -С.36 -39.

1996.

51. Будущее библиотек // Материалы немецкого семинара 
«Менеджмент для руководителей библиотек». Алматы, 2-5 
окт. 1996 г. -  Алматы, 1996. -  С. 32 - 35.

21



52. Научная библиотека КазГУ как методический центр 
для библиотек учебных заведений Республики Казахстан 
// Опыт работы вузовских библиотек Казахстана. -  
Алматы, 1996. -  Вып. 3. -  С. 4 -10  / Соавт.: Л.Г. Рафикова.

53. Научной библиотеке Казахского государственного 
национального университета им. аль- Фараби 60 лет 
/ / Вести. КазГУ. Сер. информ. - Алматы, 1996. N 2 . -С. 49 
-51.

54. О профессионализме кадров вузовских библиотек 
// Опыт работы вузовских библиотек Казахстана. -  
Алматы, 1996. Вып. 3. - С. 36 - 40.

55. [Предисловие] // Опыт работы вузовских бибилиотек 
Казахстана. -  Алматы, 1996. -  Вып. 3. -  С. 3.

56. Электронный каталог в Научной библиотеке КазГУ
// Опыт работы вузовских библиотек. -  Алматы, 1996,- 
Вып.З. -  С. 31 33 / Соавт.: Г.М. Мусагалиева, К.С. Утя-
нова.

57. Bibliotheksmanagement fur furhrende Bibliothekare 
Kasachtans // Deutsches Bibliotheksinstut, 23-27 September,
1996. -  Almaty ( Kasachtan), 1996. -  S. 28-31.

22



1998.

58. Kipicne / /  Рылыми кггапхана кызметкерлершщ 
лауазымдык нускэулары. — Алматы, 1998,- 3 б.

59. Кепжасар Нэр1байулы Нэр1баев: Биобиблиография-
лык, керсеткнн /  Кураст.: Л.Г. Рафикова; Ред. Е.Б.
Жаткэнбаев (жаупт. ред.), Я.Э. Эубаюров, 
А.Г.Сармурзина, С.К. Жумабаев, Ж.Д. Дэдебаев; Агылш. 
тш не ауд.: М.К.Мэкппева, Г.С. Сулейменова. — Алматы: 
Казак университет!, 1998,- 129 б.

60. Античная литература в Научной библиотеке КазГУ 
// Античность и общечеловеческие ценности: Сб. статей.- 
Алматы, 1998. - Вып. 5. - С. 199 -  201 /Соавт. Л.Г. Рафико­
ва.

61. Библиотекарь для всех поколений: О Н.К.Даулетовой, 
бывшем директоре Национальной библиотеки им. А.С. 
Пушкина // Кдзак университет!. 1998. -  N 7, казан / Со­
авт.: К. Абугалиева , Ж. Абузарова.

62. Интернет для «чайников» // Казак университет! — 
1998. — N 7. казан. — С.З.

63. Использование оптических компактных дисков в На­
учной библиотеке КазГУ им. аль-Фараби // Опыт работы 
вузовских библиотек Казахстана. -  Алматы, 1998. -  Вып. 
4 . - С .  5 - 9 .

23



64. Не долларом единым..: Помощь Фонда Евразия в 
приобретении книг // Экспресс К. 1998. - 20 янв.

65. Новые поступления в фонд Научной библиотеки: Кни­
ги из Фонда Евразия // Кдзак, университет!. 1998. N 3, 
наурыз.

66. Первая лаборатория университета // Кдзак, универси­
тет!.- 1998. N 4, ceyip. - С. 13.

67. Платные услуги библиотеки // Опыт работы вузовских 
библиотек Казахстана. -  Алматы, 1998. -  Вып. 4. -  С. 79 -  
84 / Соавт.: Л.И. Разуваева.

68. [Предисловие] // Опыт работы вузовских библиотек 
Казахстана. -  Алматы, 1998. -  Вып. 4. С. 3 -  4.

69. Проблемы сохранности фондов библиотеки вуза // Пер­
вая Казахстанская конференция «Проблемы сохранности 
документального письменного наследия библиотек и архи­
вов»: Документы и материалы. Алматы, 1 3 окт. 1997 г. -  
Алматы, 1998. -  С. 183 - 190.

70. Штрихи к портрету: К 60-летию К.Н. Нарибаева 
// Вести. КазГУ Сер. эконом. -  Алматы, 1998. -  Вып. 9. -  
С. 38.

24



1999.

71. Kipicne / /  Былыми кггапхана бешмдершщ ереже- 
лер1,- Алматы, 1999.- 3 б.

72. [Вступительная статья] // Новости в мире книг. -  1999. 
N 1, сент.

73. Выступление на II съезде библиотечных работников 
Казахстана // Материалы II съезда библиотечных работни­
ков Республики Казахстан «Библиотеки Казахстана в XXI 
веке» 1 5 -1 7  окт. 1998 г. -  Алматы, 1999. - С. 68 - 69.

74. Знать закон смолоду: Правовое воспитание // Закон и 
время. - 1999. - N 5 . -С. 118- 120.

75. Знать закон смолоду // Новости в мире книг. -  1999. -
N 2 .

76. Интернет в распоряжении Научной библиотеки // Ин­
тернет и Я. 1999. N 6  7 . -С. 12.

77. К формированию информационной культуры студен­
тов // Наука Казахстана. 1999. -  16-31 июля. - С. 5.

78. Роль новых компьютерных технологий в формирова­
нии информационной культуры студента // Кдзак, универ­
ситет. 1999. N8(1281),  сент.-С. 9.

25



79. Сохраняя традиции, искать новое // Новости в мире 
книг.- 1999. - N  2. -  С. 6.

2000.

80. Библиотечные преступники // Новости в мире книг. -  
2000.- N 4 ( 8 ) ,  апр.

81. Интернет -  для мира науки // Вестн.КазГУ. Сер. ин- 
форм. -  2000. -  N 1(4). -  С.89 -90.

82. Книга и учебный процесс // Новости в мире книг. -  
2000. - N  1, янв. / Соавт.: У.К. Исаева.

НЕОПУБЛИКОВАННЫЕ МАТЕРИАЛЫ

83. Отзыв на кандидатскую диссертацию директора Нацио­
нальной библиотеки Республики Казахстан Р.А. Бердига- 
лиевой. -1998.- янв.

84. Рецензия на методические разработки заведующей от­
делом редких книг Национальной библиотеки Республики 
Казахстан Кариевой Ж.Н. -  1998. - июль.

85. Рецензия на статьи, заявленные на конкурс научных 
работ. 19 9 8 . -9  окт.

26



ТРУДЫ, ИЗДАННЫЕ ПОД РЕДАКЦИЕЙ 
Е.Д. АБУЛКАИРОВОЙ

1. Жолдасбай Турлыбайулы Турлыбаев: Биобиблиогра- 
фиялык, керсетюш /  Кураст.: К,. Бейсенбаева, Г. К,оныр- 
баева; Жаупты ред. Е. Эбшкдирова, 3. Кдри. — Алматы: 
Кдзак, университет!, 1992,- 10 б.

2. Еылыми ютапхана бел1мдершщ ережелер1 /  эл-Фа- 
раби атындагы Кдзак, Мемлекегпк Улттык университет!; 
Еылыми ютапхана; Кураст.: О.Кемелова, С.Т. Терехано- 
ва, Б. Сатыбалдиева, А.Б. Асанова; Жауапты ред.: Е.Ж. 
Эбигкдйырова. — Алматы, 1999. - 41 б.

3. Еылыми ютапхана кызметкерлершщ лауазымдык; нус- 
каулары /  эл-Фараби атындагы Кдзак Мемлекеттж Улт­
тык университет!; Еылыми ютапхана; Кураст.: О.Кеме­
лова, С.Т. Тереханова, Ш.А. Бигалиева, А.Б. Асанова; 
Жауапты ред. Е.Ж. Эбигкдйырова. — Алматы, 1998. - 
115 б.

4. Медиева 3. Использование нефти в промышленности: 
Библиограф, указ, отеств. и зарубеж. лит. за 1960 -  1970 гг. 
/  М-во высш. и сред. спец, образования КазССР; КазПТИ 
им. В.И. Ленина; Библиотека; Под ред. Е.Д. Абул- 
каировой. -  Алма-Ата, 1971. -21  с.

27



5. Мукатай Жандаевич Жандаев: Биобиблиографичес- 
кий указатель /  Сост.: Л.К. Веселова, А.Б. Коразова: 
Редкол.: З.А. Мансуров (отв. ред.), Е.Д. Абулкаирова. — 
Алматы: Кдзак, университет!, 1996. — 25 с.

6. Опыт работы вузовских библиотек Казахстана. Вып. 1 
/ М во народ, образования КазССР; КазГУ им. аль-Фа­
раби; Науч. б-ка; Отв. ред. Е.Д. Абулкаирова. -  Алма-Ата: 
Изд-во КазГУ. 1991.- 36 с.

7. Опыт работы вузовских библиотек Казахстана. Вып. 2 
/КазГУ им. аль-Фараби; Науч. б-ка; Отв. ред. Е.Д. Абул­
каирова. -  Алматы: Изд-во КазГУ, 1993.- 70 с.

8. Опыт работы вузовских библиотек Казахстана. Вып. 3 
/ КазГУ им. аль-Фараби; Науч. б-ка; Отв. ред. Е.Д. Абул­
каирова. -  Алматы: Казак университета, 1996. - 60 с.

9. Опыт работы вузовских библиотек Казахстана. Вып. 4 / 
КазГУ им. аль Фараби; Науч. б-ка; Отв. ред. Е.Д. Абул­
каирова. -  Алматы, 1998.- 88 с.

10. Тюлебаева Н.Н. Указатель литературы по новым 
методам и средствам обучения. (1962 -  1971 гг.)/ КазПТИ 
им. В.И. Ленина; Библиотека; Отв. ред. Е.Д. Абулкаирова. 
-  Алма-Ата, 1971. -  26 с.

28



ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И НАУЧНЫХ ТРУДАХ 
Е.Д. АБУЛКАИРОВОЙ

1. Абулкаирова Евгения Джумадиловна // 101 библиотеч­
ный менеджер Казахстана. -  Алматы, 1998. -  С. 34.

2. Научная библиотека // Казахский государственный на­
циональный университет имени аль-Фараби. -  Алматы, 
1994.- С .  340.

3. Научная библиотека КазГУ им. аль-Фараби. // Библио­
теки Казахстана: Справочник. -  Алматы, 1998. -  С. 142 
144.

4. Научной библиотеке КазГУ -  60 лет // Кдзак, универ­
ситет!. 1994.- N  2, 8 желтоксан.- С. 6.

5. Abulkairova Evgenia Dzhumadilovna // Who’ s Who in the 
world. 1997. -  New Providence, 1997,- 14 th Edition. P.8

6. Kazakh Al-Farabi State National University // The World of 
Leeming 1997. -  London, 1997. - P. 914

29



АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

Рылыми кггапхана — 1934-1994 — Научная библиотека 
(К 60-летию со дня основания). 46

Kipicne. 58, 71

Кепжасар Нэр1байулы Нэр1баев: Биобиблиографиялык 
керсеткйн. 59

Академик Байконуров О.А. 6

Активные формы массовой работы библиотек учебных 
заведений. 38

Античная литература в Научной библиотеке КазГУ 60

Библиотека в новых условиях хозяйствования. 42

Библиографический указатель научно-исследовательских 
работ, выполненных в КазПТИ им. В.И. Ленина. 1953- 
1972. 7

Библиографический указатель научно-исследовательских 
работ. 4.1. (1953-1967). 9

Библиографический указатель, опубликованных работ 
сотрудников Казахского политехнического института им. 
В.И. Ленина. 1934-1967. 4

30



Библиотека в новых условиях хозяйствования. 42 

Библиотекарь для всех поколений. 61 

Библиотечные преступники. 80 

Будущее библиотек. 51 

Вступительная статья. 72

Выступление на II съезде библиотечных работников 
Казахстана 15-17 окт. 1998 г. 73

Геология и геохимия нефти и газа: Учебно-информацион­
ное издание. 32

Голубой экран и книга. 17

Горное дело. Металлургия: Библиографический указатель 
трудов профессорско-преподавательского состава и 
сотрудников КазПТИ им. В.И.Ленина. 28

Диссертации, защищенные в Казахском политехническом 
институте. 1956-1967 гг. 2

Знать закон смолоду: Правовое воспитание. 74, 75

Из первых публикаций ученых КазГУ: Библиографический 
справочник за 1934-1944 гг. 49

31



Интернет в распоряжении Научной библиотеки. 76 

Интернет -  для мира науки. 81 

Интернет для « чайников». 62

Использование оптических компактных дисков в Научной 
библиотеке КазГУ им.аль-Фараби. 63

К формированию информационной культуры студентов. 
77

Как пользоваться библиотекой: Памятка читателям. 12

Как провести библиографический обзор в студенческой 
группе: Метод, пособие для студентов. 22

Как провести массовое мероприятие (диспут, 
конференцию): Метод, пособие для студентов. 23

Как работать с книгой: (в помощь самостоятельной 
работе). 39

Книга и учебный процесс. 82

Краткие аннотации научно-исследовательских работ за 
1972-1976 гг. 13

32



Методические разработки по проблемам чтения и работы с 
книгой: В помощь куратору. 20

Методические рекомендации по организации научно- 
исследовательской работы в библиотеке вуза. 35

Методические рекомендации по пропаганде материалов 
XXVII съезда КПСС и XVI съезда КП Казахстана. 33

Методические указания по контролю за качеством 
обеспечения студентов и сотрудников института учебной 
и научной литературой. 14

Научная библиотека. 47

Научная библиотека КазГУ как методический центр для 
библиотек учебных заведений Республики Казахстан. 52

Научно-техническая библиотека. 27

Научной библиотеке Казахского государственного нацио­
нального университета им. аль-Фараби 60 лет. 48, 53

Не долларом единым..: Помощь Фонда Евразия КазГУ в 
приобретении книг. 64

Новые поступления в фонд научной библиотеки. Книги из 
Фонда Евразия. 65

33



О профессионализме кадров вузовских библиотек. 45, 54

О работе персонального компьютера “Роботрон-1715” 40

О школе передового опыта по организации и ведению 
идейно-воспитательной работы в библиотеке вуза: 
Информ. листок. 36

Описание произведений печати. Применительно к новому 
ГОСТу: Метод, пособие. 18

Организация процессов комплектования и научной обра­
ботки литературы в условиях автоматизации. 43

Отзыв на кандидатскую диссертацию директора Нацио­
нальной библиотеки Республики Казахстан Р.А. Бердига- 
лиевой. 83

Памятка молодому библиотекарю: Метод, указания в 
помощь самообразованию. 24

Памятка о составлении плана и отчета для библиотек 
иногородних филиалов. 25

Памятка читателю. 30

Памятка читателям. 19

Первая лаборатория университета. 66

34



Передовой опыт в идейно-воспитательной работе вузов­
ской библиотеки: Информ. листок. 37

Плазменная обработка металлов: Библиографический
указатель. 7

Платные услуги библиотеки. 67

Поиск информации в библиотеке: Методическое пособие. 
8

Предисловие. 55, 68

Проблемы сохранности фондов библиотеки вуза. 69

Программированное обучение: Библиографический указа­
тель литературы 1964-1967 гг. 1

Путеводитель. Научно-техническая библиотека Казахского 
политехнического института им. В.И. Ленина. 10

50 лет библиотеке Казахского политехнического инсти­
тута. 26

Расчет бюджета рабочего времени библиотеки: Метод 
пособие. 31

35



Рецензия на методические разработки заведующей отде­
лом редких книг Национальной библиотеки Республики 
Казахстан Кариевой Ж.Н. 84

Рецензия на статьи, заявленные на конкурс научных работ. 
85

Роль новых компьютерных технологий в формировании 
информационной культуры студента. 78

Составление плана и отчета отделов библиотеки: 
Методические рекомендации. 15

Состояние вузовских библиотек в новых экономических 
условиях. 50

Сохраняя традиции, искать новое. 79

СТП -164-15-87 Список литературы. Общие требования и 
правила составления. 34

Телевизионная система библиографической экспресс- 
информации в библиотеке Казахского политехнического 
института им. В.И. Ленина: Информ. листок. 11

Технические средства в библиотеке. 7

Указатель к сборникам научных трудов Казахского 
политехнического института. 1938-1967. 3

36



Указатель периодических и ведомственных изданий, 
выписываемых библиотекой Казахского политехнического 
института им. В.И.Ленина в 1971 году. 5

Учебно-информационное издание по курсу «Теорети­
ческие основы и методы поисков и разведки нефтяных и 
газовых месторождений: Для студентов спец. 0103. 29

Учебные планы по пропаганде библиотечно-библио­
графических занятий среди студентов I и III курсов. 16

Формы и методы активизации чтения художественной 
литературы: Куратору в помощь эстетическому
воспитанию. 21

Школа методиста. 44

Штрихи к портрету. 70

ЭВМ в вузовской библиотеке. 41

Электронный каталог в Научной библиотеке КазГУ. 56

Bibliotheksmanagement fur furhrende Biblithekare Kazachans. 
57

3 7



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ СОАВТОРОВ

Абраева С. 7 
Абугалиева К.К. 61 
Абузарова Ж.Ш. 61 
Валиев К. 6 
Гусейнов К.А. 7 
Жакупова Р. О. 9 
Исаева У.К. 82 
КоразоваА.Б. 49 
Левченко А.В. 4 ,28  
Миллер Л.И. 28 
Мусагалиева Г.М. 56 
Мухаметшина Г.А. 28 
Одношивкина Г.П. 36, 37, 41 
Педан В.П. 28 
Попова Т. 4 
Разуваева Л.И. 67
Рафикова Л.Г 7, 22, 28, 42, 52, 59, 60
СакиповаВ.Б. 11,26
Сартбаев А.Д. 11
Сысоев Л.Н. 13
Тезикбаева Ф.А. 21
Тукеев У.А. 43
Утянова К.С. 56
Фролова М.С. 37

38



С О Д Е Р Ж А Н И Е

Краткий очерк трудовой и общественной деятельности
Абулкаировой Евгении Джумадиловны.......................  4

Основные даты жизни и деятельности директора Научной 
библиотеки Е. Д. Абулкаировой....................................  10

Общественная деятельность............................................  11

Хронологический указатель трудов............................... 13

Труды, изданные под редакцией Е.Д. Абулкаировой.. 27

Литература о жизни и научных трудах
Е.Д. Абулкаировой............................................................. 29

Алфавитный указатель трудов........................................ 30

Именной указатель соавторов........................................ 38

39



Евгения Джумадиловна Абулкаирова
Биобиблиографический указатель

Компьютерный
набор и оформление: Г.М. Мусагалиева

Б.М. Сатыбалдиева


